A ledictis, et reprehensione digna committere. Sive enim nescius quo miseriarum res evadent, mihi quidem ignominiam, cæteris autem Romanis pericula exitiumque creavero, nullam vel me ipso iudice veniam; sive etiam animadvertens (quemadmodum jam liquido scio), tamen emollescam timore, ne scilicet dubiis ac formidolosis temporibus imperium videar dimittere, præter vituperationem crudelissimum quoque supplicium commerebor: quod quanquam præsciens, sustinuerim volens ignavus, et neque occasionum, neque rerum bene utendarum peritus videri. Quam ob causam et discriminibus, et infamiae me decrevi subducere; unde nec ad imperatricem, nec ad imperatoris liberos aliquid emolumentum redundabit; esset enim hoc non exiguum solatium. Ne autem labores propter filios imperatoris capessendos vitare existimer, nunc quidem in ista pace, cum nec bellum est ullum, nec malorum expectatio, patriarcha, et concilium una cum imperatrice imperium regant, ejusque bonis et honoribus perfruantur. Quodsi aliquando arma imperatoris liberis periculum denuntiantia movebuntur, rursus impigre hostium telis me objectabo, et aut imperium illis servabo incolume, aut eorum causa in medio certamine occumbam: ut ego quidem labores habeam et pericula, vos autem omnibus copiis affluentes, deliciis et gaudiis dediti, vitam nullo impediante transigatis. Caput denique et summa orationis meae est, re nulla me adductum iri, ut quomodo antehac imperium administrem: **359** et quo facto simul quod dico comprobem, e sella consueta surgens alibi sedebo, ut Augusta, et vos scire queatis, nihil jam obstare, quominus alium quempiam e vestra sententia tantis rebus præficiatis. Hæc fatus, in alium locum, tanquam ipso opere alteri imperium cedens concessit. At enim patriarcha hæc videns et audiens: Durus est, inquit, hic sermo, et qui animum imperatricis gravissime vulnerare possit. Vera loqueris, ait domesticus; et sane nihil horum neque dici oportebat, neque fieri. Nunc autem eo necessitatis compellor, ut quamvis præ omnibus maxime, quæcumque ad consolationem, mærorumque levationem pertinent (quæ ex obitu imperatoris multi ad imperatricem confluerunt), apud illam dicere velim, faciam tamen, quæ solatio illius plurimum repugnant; idque duabus de causis, vel quia omnino cessandum, vel quia male et contra quam fas sinit, imperandum est. Seu igitur me feriente, etiam imperatrix vacaverit, credens ut nuperrime, a me imperium temperari, omnia pessum ire oportebit; seu somniculose et secus quam convenit gubernante, eadem est expectanda calamitas; et ego insuper non aliis solum, verum etiam mihi met improbitatis pœnas dabo; ut utrinque referat hæc imperatricem cognoscere, etiamsi inde ægra animi futura sit; siquidem præstat, ut perceptio rerum statu tecum et cum aliis pro eo ac debet de imperio consultet,

quam ut eo ignorato, natū multo post non A ἀνάγκη πάντα ἀπολέσθαι. Εἴτε καὶ φεύλως καὶ μὴ horum duntaxat, sed et imminentium incompo- , κατὰ τὸ δέον ἄρχοντας, τὴν αὐτὴν τρόπον πάλιν-
dorum causa doleat. φθείρεσθαι συμβαίνει, καὶ προσέτι γε αὐτὸν, οὐ

τοῖς ἄλλοις μόνον, ἀλλὰ καὶ ἑμαυτῷ τῆς μοχθηρίας ὀφείλειν δίνας· ὥστ' ἀμφοτέρωθεν λυσitteles γνώ-
ριμα ταῦτα γίνεσθαι τῆ βασιλίδι, κἂν εἰ μέλλοι παραχτὴν καὶ λύπην προξενεῖν. Βέλτιον γὰρ περὶ τῶν
γινόμενων ὡς ἔχουσι μαθοῦσαν, ἅμα σοὶ τε καὶ τοῖς ἄλλοις τὰ δέοντα βουλευσασθαι περὶ τῆς ἀρχῆς,
ἢ ἀγνοήσασαν, ὀλίγω ὕστερον μὴ τούτων μόνον, ἀλλὰ καὶ τῆς συμβησομένης βλάβης ἕνεκα ἀγανακτεῖν.

I CAPUT IV.

*Dolor et lacrymæ imperatricis, ob inexpectatum nuntium. Item querelâ miserabilis de viduitate sua, et
puerorum orphitâ, neglectoque a domestico amici officio. Eam porro amicitiam exaggerat, et miris modis
ad mutandum consilium inspectere virum conatur.*

Hæc omnia patriarcha imperatrici renuntiabat. Ea cum audiret, quæ nec unquam ipsa cogitasset, nec alio narrante credidisset, primum quidem præ dolore nihil respondere poterat. Deinde cum diu largas in silentio lacrymas effudisset: Facilius, inquit, persuasisset mihi (93) quispiam montem transferri, quam mentem magui domestici ad momentum temporis immutari posse. Quoniam ergo de illo talia jam est audire, qualia mihi nunquam succurreront, quid apto respondeam, penitus hæreo. Verumtamen ex iis, quæ me præcipue memorderunt, respondendi ducam initium. Dico igitur (quasi enim præsentem alloquar), tu modo vel ut mente alienatam, aut sopore profundo, veteraque demersam, ad sensum circumstantium me malorum perduxisti. Prius namque, etsi certo sciebam imperatorem esse mortuum, nihilominus cum tu ad me ventitares, etiam illam, ut consueveratis, ad me putabam ingredi, et absentem licet, te tamen comitari, se tantum non etiam in tua loquela illius affatus haurire, et omnino medioeribus quibusdam malis cinctam me arbitrabar. At nunc velut peripetasmate sublato, integriora patent omnia: sic tu spe, quæ nos ludificabatur erepta, res nudas aspectui subiecasti, et filios quidem meos jam pupillos, me autem viduam, et miseris cum viduitate conjunctis impleatam spectatoribus exhibuisti. Quid porro dicemus de te, aut quid cogitabimus? An te oblitum esse conjunctissimæ illius necessitudinis, et admirabilis amicitie, quæ imperatori tesum fuit, quam propter magnitudinem credere imperitum vulgus non poterat? atqui hoc te nequire opinor, etiamsi velis. Sic enim statuo, quidquid est in genere humano conjunctionis, et familiaritatis si quis in unum colligeret, deinde ad exemplum aliquod respicere vellet, ex quo et aliis, et sibi vim ejus liceret perspicere, vobis solis præteritis (ut qui etiam terminos hujus transcendistis), inter alios potius id investigandum: usque adeo non amicos tantummodo quoslibet, sed ipsam quoque insidentem in animis amicitie ideam, speciemque exsuperastis. Atque hoc non in iis solum quæ agebatis erat observare, sed imperatorem præterea sæpenumero multis verbis testificantem au-